#G0
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОСЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ КОСЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 ноября  2014 года                   № 06-149-а

Об одобрении прогноза

социально-экономического развития

Коськовского сельского поселения

 на 2015-2017гг.

11,0200

В соответствии со статьей 21 п.3 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Коськовское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, утвержденном решением Совета депутатов Коськовского сельского поселения № 06-261 от 27.08.2009 года администрация Коськовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Коськовского  сельского поселения на 2015-2017 годы (приложение).

2. Внести на  рассмотрение и утверждение Совета депутатов Коськовского сельского поселения проект решения «О бюджете муниципального образования Коськовское сельское поселение на 2015-2017 годы».

3.Организовать публичное слушание по проекту бюджета Коськовского сельского поселения на 2015 год.

4.Опубликовать информацию о принятии проекта бюджета Коськовского сельского поселения на 2015-2017 годы в газете «Трудовая слава».

5.Приложения к проекту решения обнародовать путем размещения на официальном сайте в сети Интернет, в библиотеке поселения.

6.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить  на заведующего сектором финансов - главного бухгалтера администрации Коськовского сельского поселения Боровскую Н.Н.

И.о. главы администрации                                                             М.А. Степанов

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Коськовского сельского поселения

Тихвинского муниципального района Ленинградской области

на 2015 год и плановый период 2016 -2017 годов

(включая текущий отчетный период и оценку 2014 года)

Прогноз социально-экономического развития Коськовского сельского поселения на 2015 год и на плановый период до 2017 года разработан с учетом сценарных условий и основных макроэкономических параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2015 год и на период 2016 и 2017 годов, основных параметров прогноза социально-экономического развития Ленинградской области, итогов социально-экономического развития Тихвинского района за 9 месяцев и ожидаемых результатов за 2014 год.

Рассматриваемый вариант прогноза, предлагаемый для разработки местного бюджета – умеренно оптимистичный, предполагает развитие района в условиях проводимой Правительством Ленинградской области и органами местного самоуправления района политики, направленной на улучшение инвестиционного климата, повышение конкурентоспособности, поддержку реального сектора и стимулирование экономического роста, на повышение эффективности расходов бюджета в целях улучшения качества жизни населения.
I. Ожидаемые итоги социально-экономического развития

Коськовского сельского поселения Тихвинского района

в 2014 году.

1. Демография

На территории сельского поселения находится 21 населенный пункт. Численность населения Коськовского сельского поселения, с учетом итогов ВПН-2010, составила на 01.01.2014 г. 665 человека, фактически (по регистрации) – 759 человек.

По прогнозной оценке, численность поселения на 01.01.2015 года составит 639 человек или  96,1 % к уровню 2014 года. Сокращение численности населения муниципального образования в 2014 году, по прежнему, будет обусловлено естественной убылью населения, уровень которой в 2014 году составит 30,0 человек на 1000 населения против 26,0 человек в 2013 году. Снижение уровня естественной убыли против 2013 года прогнозируется вследствие ожидаемого уменьшения в 2014 году показателя смертности с 32,8 до 24,1 на 1000 населения (на 27%) и увеличения коэффициента рождаемости с 2,98 до  6,0 на 1000 населения (на 50,3%).
В 2014 году наблюдаются миграционные процессы с оттоком населения (- 28 чел.).

2. Экономическое развитие поселения

2.1.Сельское хозяйство, лесное хозяйство

В поселении производственную деятельность ведут:

- одно сельскохозяйственное предприятие – ЗАО «Исаковский», основной вид деятельности - животноводство, предприятие откармливает бычков на мясо. Среднесписочная численность работающих в 2014 году составит 6 человек, средняя заработная плата – 13000 рублей, планируемый объем производства составит 5100 тыс. рублей;
- 358 личных подсобных хозяйств (ЛПХ).
2.2. Потребительский рынок и малый бизнес

В 2014 году на территории поселения в сфере малого бизнеса зарегистрировано и работают  4 индивидуальных предпринимателя, осуществляющих торговлю продуктами и промышленными товарами. Прогнозируется, что деятельность субъектов малого бизнеса и потребительского рынка на территории поселения будет продолжена.

2.3. Инвестиции, развитие территории

Одним из положительных признаков динамичного развития экономики является увеличение инвестиционной активности предприятий, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории поселения.
Инвестиции в основной капитал за 9 месяцев составили 5,1 млн. рублей (все – с/х). Ожидаемый объем инвестиций в основной капитал  ЗАО «Исаковский» составит в 2014 году 6,0 млн. рублей.

В рамках реализации программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Коськовском сельском поселении на 2014-2016 годы» за счет средств местно бюджета были произведены работы по техническому перевооружению технологического оборудования артезианской скважины №1 с созданием системы обезжелезивания артезианской воды на основе фильтрационных технологий на базе напорных вертикальных фильтров (станция обезжелезивания) на сумму 1 665,0 тыс.руб.
2.4. Трудовые ресурсы, доходы, занятость

Численность занятого населения на территории поселения к концу года планируется до 110 человек или 24% от экономически активного населения. Ожидаемая численность безработных на конец 2014 г. - 0 человек.
Рост заработной платы, по-прежнему, является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения. Ожидаемый уровень номинальной среднемесячной заработной платы за 2014г. прогнозируется на уровне 17400 руб. или 100,4 % к 2013г.
II. Прогноз основных показателей социально-экономического развития
на 2015-2017 годы

1. Демография

В 2015-2017 гг. в поселении прогнозируется развитие демографической ситуации под влиянием сложившихся тенденций рождаемости, смертности и миграции. Сокращение численности населения хоть и замедлится, но по-прежнему будет обусловлено естественной убылью населения. Миграционный процесс будет также иметь отрицательные значения – отток населения за 3 года прогнозируется на уровне 12 человек. Таким образом, ожидается  что численность постоянного населения Коськовского поселения к концу 2017г. может снизиться на 25 человек и составит 568 человек.

2. Экономическое развитие поселения
2.1.Сельское хозяйство

Основные ожидания положительных результатов развития сельскохозяйственного производства связаны с планами ЗАО «Исаковский» по увеличению поголовья крупного рогатого скота, расширением хозяйства. Общий объем производства всех видов сельскохозяйственной продукции к концу 2017 года планируется увеличить на 8% (в действующих ценах).

Государственная поддержка агропромышленного комплекса в прогнозном периоде определена в соответствии с постановлениями Правительства Ленинградской области от 20 мая 2010г. №125 «Об утверждении порядка финансирования из областного бюджета мероприятий по поддержке агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области». Финансовая поддержка из областного бюджета предусматривается на производство зерна, мяса крупного рогатого скота, молока, сохранение плодородия земель, улучшение генофонда в растениеводстве и животноводстве, повышение трудового и кадрового потенциала. Предусматривается выделение бюджетных средств на субсидирование процентной ставки по привлеченным кредитам.

            В 2015-2017 годах сельхозпредприятие планирует участие в реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Тихвинского района на 2015-2017 годы».

2.2. Потребительский комплекс и предпринимательство

Продолжит активное развитие потребительский рынок, темпы роста его оборотов должны сохраниться на уровне 3% в год. К концу 2017г. прогнозируется увеличение количества предприятий потребительского рынка до 5 ед. Основным критерием должен стать рост качественного предоставления услуг населению.

Численностью работающих на предприятиях малого бизнеса должна достигнуть 10 человек.

Одним из основных направлений работы администрации с предпринимателями должно стать работа по выведению заработной платы «из тени», искоренение фактов выплаты зарплат ниже прожиточного минимума.
Дальнейшему положительному развитию малого предпринимательства будут способствовать меры государственной поддержки, предусмотренные федеральным, региональным и местным законодательством. Продолжится микрокредитование и предоставление поручительств  по кредитам, выдача стартовых пособий молодежи и социально незащищенным слоям населения, погашение затрат, связанных с участием в конкурсах, выставках, ярмарках. По-прежнему востребованной останется компенсация  части затрат субъектам малого предпринимательства, связанных с произведенными ими выплатами в счет погашения денежных обязательств по кредитным и лизинговым договорам, предоставление льготных займов субъектам малого предпринимательства.
2.3. Инвестиции, развитие территории

Будет продолжена работа с потенциальными инвесторами. В 2015-2017 гг. прогнозируется увеличение объема инвестиций, по оценке он составит более 10 млн. рублей.
Дальнейшее наращивание объема инвестиций связано с программой технического перевооружения ЗАО «Исаковский».

В сфере ЖКХ в течение 2015-2017 гг. будет продолжен активный капитальный ремонт объектов ЖКХ.
2.4. Трудовые ресурсы, доходы, занятость

            Численность занятого населения к 2017 году составит 101 человек. Уровень безработицы на 31.12.2017 года составит 0 % от экономически активного населения.

Прогнозируется повышение номинальной среднемесячной заработной платы к 2017г. до размера 18  тыс. рублей или на  3,4% по сравнению с 2014 годом.

	Приложение № 1

	ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  ПРОГНОЗА

	 социально- экономического развития

	Коськовского сельского поселения

	Тихвинского  муниципального района Ленинградской области  на 2015-2017 годы

	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2013 г. отчет
	2014 г. оценка
	2015 г. прогноз
	2016 г. прогноз
	2017 г. прогноз

	1
	Численность постоянного населения (на конец года)
	чел.
	665
	639
	614
	589
	568

	в том числе:

	сельского
	чел.
	 665
	639
	614
	589
	568

	2
	Число родившихся
	чел.
	2
	4
	5
	5
	6

	3
	Число умерших
	чел.
	22
	16
	14
	12
	8

	4
	Миграционный прирост (убыль)
	чел.
	-4
	-14
	-16
	-18
	-19

	5
	Общий коэффициент рождаемости
	чел. на 1000 населения
	2,98
	    6,0
	7,8
	8,1
	10,2

	6
	Общий коэффициент   смертности
	чел. на 1000 населения
	32,8
	24,1
	21,9
	19,5
	13,6

	7
	Коэффициент естественного прироста (убыли)
	чел. на 1000 населения
	-29,8
	-21,1
	-25,0
	-29,3
	-32,3

	8
	Численность безработных (на конец года)
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец периода)
	%
	0
	0
	0
	0
	0

	Среднесписочная численность работников в экономике- всего (на последнюю дату)
	чел.
	90
	91
	95
	95
	95

	Среднемесячная заработная плата  - всего по экономике*
	руб.
	17333
	17400
	17500
	17600
	18000

	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами, всего**
	млн. руб.
	22,746
	24,320
	24,320
	24,320
	24,320

	в том числе по видам экономической деятельности:

	сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях
	млн. руб.
	22,649
	22,700
	22,700
	22,700
	22,700

	образование
	млн. руб.
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07

	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	0,614
	0,650
	0,650
	0,650
	0,650

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн. руб.
	0,801

	0,900
	0,900

	0,900
	0,900

	10
	Доходы бюджета, всего:
	тыс.руб.
	13182,9
	12517,8
	9641,8
	9370,6
	9475,9

	в том числе:

	Налоговые доходы:
	тыс.руб.
	543,7
	1723,1
	866,1
	448,1
	458,4

	- НДФЛ
	тыс.руб.
	225,0
	116,4
	136,4
	143,8
	151,0

	 - транспортный налог
	тыс.руб.
	143,5
	127,5
	144,0
	145,4
	146,9

	-налог на имущество физических лиц
	тыс.руб.
	15,3
	15,1
	16,8
	17,4
	18,2

	-единый сельскохозяйственный налог
	тыс.руб.
	33,7
	36,0
	34,7
	35,3
	36,0

	 - земельный налог
	тыс.руб.
	99,4
	100,0
	101,0
	101,1
	101,1

	Неналоговые доходы:
	тыс.руб.
	1101,0
	914,8
	594,5
	672,5
	702,5

	-аренда земли
	тыс.руб.
	187,5
	100,0
	115,0
	160,0
	170,0

	-аренда имущества
	тыс.руб.
	1031,4
	770,0
	475,0
	500,0
	520,0

	Прочие доходы (от продажи земли)
	тыс.руб.
	11,6
	11,8
	2,0
	10,0
	10,0

	Дотации
	тыс.руб.
	11538,2
	9879,9
	8155,2
	8222,0
	8287,0

	Доходы от предпринимательской деятельности
	тыс.руб.
	55,6
	32,0
	26,0
	28,0
	28,0

	11
	Расходы бюджета, всего:
	тыс.руб.
	13192,9
	12571,9
	9641,8
	9370,6
	9475,9

	Общегосударственные расходы
	тыс.руб.
	3459,4
	3476,8
	3597,6
	3597,6
	3597,6

	Национальная оборона
	тыс.руб.
	95,9
	98,9
	112,5
	112,5
	112,5

	Расходы на национальную безопасность и правоохранительную деятельность
	тыс.руб.
	155,4
	335,8
	76,0
	76,0
	76,0

	Расходы на национальную экономику
	тыс.руб.
	1949,0
	1591,7
	777,0
	498,8
	505,8

	Расходы на ЖКХ
	тыс.руб.
	3412,5
	3005,5
	1063,8
	1070,8
	1121,8

	Расходы на социально-культурные мероприятия, финансируемые за счет бюджета, а также средств внебюджетных фондов
	тыс.руб.
	4120,7
	4063,2
	4014,9
	3908,0
	3961,1

	      их них:
	тыс.руб.

	  образование
	тыс.руб.

	  культура, искусство, средства массовой информации
	тыс.руб.
	3954,9
	3603,9
	3536,4
	3536,4
	3583,7

	  здравоохранение и физкультура
	тыс.руб.

	283,5
	300,1
	300,1
	300,1

	  социальная политика
	тыс.руб.
	165,8
	175,8
	178,4
	178,4
	178,4

	  И.о   главы администрации
	     М.А. Степанов

7
1